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også en række kommuner, der siger, at de vil 
gøre det. 

Så vil jeg også fremhæve et andet område, 
nemlig de særlig vanskeligt stillede børn eller 
belastede eller udsatte børn. Her er der også en 
række problemer, og det er det, man også på det 
allerseneste har været fremme med, formanden 
for Kommunernes Landsforening har været 
fremme med, at der virkelig mangler penge på 
området, og det er jo, fordi behovet er stort. 

Uanset tallene kan man konstatere, at der i 
øjeblikket er kommuner, der tager deres børn 
hjem, fordi de ikke har råd til den behandling, 
de skal have, og at man i det hele taget prøver 
på at finde billigere løsninger hele tiden. 

Så vil jeg også tage et område som børne- og 
ungdomspsykiatrien. Finansministeren fremhæ- 
vede som noget positivt, at tiden på ventelister 
var skåret ned, men det er karakteristisk, at når 
det drejer sig om børne- og ungdomspsykiatri- 
en, så er der ikke tale om, at der er forsvundet 
ventelister, tværtimod. 

Det er jo i virkeligheden umenneskeligt, det 
er uanstændigt, at man på den ene side godt nok 
-  og det er positivt -  sørger for, at der ikke er så 
lang en venteliste til en knæoperation, mens 
man på den anden side siger til familier og til 
unge, der har brug for psykiatrisk behandling, 
at nu er der meget lang ventetid, først inden 
diagnosen kan stilles og derefter til behandling. 

I den forbindelse kunne man nok sige, at vi, 
der eventuelt har brug for en knæ- eller hofte- 
operation, vel nok kunne vente lidt længere end 
de børn og unge, der i øjeblikket står på venteli- 
ster, og som må lide under det. Der må man si- 
ge, at regeringen har valgt at prioritere bestemte 
ting. Man har valgt gamle, og man har valgt sy- 
gehusområdet, men det betyder helt klart, at 
man har skubbet andre dele til side, som f.eks. 
psykiatrien og børne- og ungdomspsykiatrien. 
Det er noget af det mest brutale for unge menne- 
sker, hvis de ikke kan få den behandling. Men 
regeringen er overhovedet ikke optaget af, hvor- 
dan ventelisten er på det område. 

Det, vi også kan konstatere i det, som regerin- 
gen lægger frem, og vi ved det jo også, er, at man 
skærer ned på trafikområdet. Det sker til efter- 
året, det er en af de synlige ting, som vi ved 
kommer. Det er jo igen nogle svagere grupper, 
der har brug for den kollektive trafik, nemlig 
børn, unge og gamle. Der skærer man også ned. 

Det er gennemgående sådan, at uanset fi- 
nansministeren med tal kan vise, at der er 
vækst, jamen hvis behovet så er større, så siger 

finansministerens tal jo ikke meget om den vir- 
kelighed, der er derude. Jeg tror, problemet er, at 
finansministeren ikke er langt nok ude i virke- 
ligheden. 

Jeg tror i øvrigt, at finansministeren skulle 
have været til stede i går, da Nakskov Kommune 
var i Kommunaludvalget. Jeg var der godt nok 
ikke, men jeg har fået et glimrende referat. Jeg 
tror, at finansministeren ville have haft glæde af 
at overvære det timelange møde i Kommunal- 
udvalget, men jeg er også bange for, at det des- 
værre nok ikke ville have gjort indtryk på fi- 
nansministeren. 

Til trods for hvad regeringen og statsministe- 
ren har sagt, nemlig at de vil gøre noget ved den 
negative sociale arv, så er regeringen tilsynela- 
dende fuldstændig ligeglad med det, når det 

. drejer sig om konkret handling. I den forbindel- 
se vil vi gerne fra vores side sende et signal, og 
derfor har vi fra SF's valgt at fremsætte et forslag 
til vedtagelse, hvor vi bruger nogle af de ord, 
som statsministeren selv brugte. Jeg tror ikke, 
statsministeren kan huske dem længere, men de 
var gode ved den lejlighed. 

Jeg skal derfor på vegne af SF fremsætte føl- 
gende: 

Kl. 11.20 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til i kommu- 
neforhandlingerne at sikre, at kommuner og 
amtskommuner får mulighed for og økonomisk 
råderum til at løse deres opgaver med kvalitet i 
forhold til alle børn og unge samt iværksætte 
særlige initiativer, som forbedrer chancen for, at 
børn fra belastede miljøer kan vokse ud af disse 
miljøer og skabe et bedre liv og en bedre fremtid 
og dermed bryde den negative sociale arv.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 114). 

De sidste to linjer er hentet fra statsministerens 
åbningstale. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (V): 
Jeg er glad for, at hr. Aage Frandsen anerkender, 
at regeringen prioriterer ældre- og sundhedsom- 


